Qui cum pluribus forniciatur
non sit bigamus, quia coniunctio
fornicaria non significat cōiunc-
tiōne Christi cum ecclēsia. Th.
4. sen. d. 27. Hab. II.

BLASPHEMIA.

1 Blaspemia consistit in atri-
buendo Deo aliquid, quod
non conuenit, vel negando ali-
quid, quod ei conuenit, vel attri-
buendo creature, quod sibi Deo
conuenit, vel Deo aut sanctis in-
iuriām irrogādo, vt discendo ma-
ledictus sit, &c. vel nomindando
membra pudenda Dei & sancto-
rum, cum indignatione. Sic etiā
irrogatur iniuria, vel remouen-
do a sanctis, quod Deus dicit in
eis esse, vel attribuendo eis,
quod dicit non esse, haec enim re-
dundant in Deum, qui in sanctis
est gloriosus, vel dicendo, sic ve-
nient Deo, imprecando Deo ma-
lum

lum, quasi ipse his sit subiici-
lis, ex Thom. secunda secundū q.
12. a. & Caier. ibi. ver. blasphem-
ia. Et est peccatum mortale,
quia talibus blasphemis pœna
mortis infligitur. Leci. 24. quod
non fieret, nisi propter mortale.
Et est grauius contra Deū, quam
contra sanctos. Nec quis, si fit
mentis compos, blasphemando
a mortali excusat, nisi quando
inaduertenter ex lapsu lingua,
verbis blasphemis profert, non
aduertendo sensum verborum,
quod si aduerserit nō protulit.
Est enim tunc tanū blasphem-
ia materialiter, idēq; neq; pa-
tolia extranea, neque confutatio,
tales a mortali excusat, secundum
Caier. ibi. suprà. vbi dicit, quod
dicere ad corpus, vel ad sangui-
num Dei, siue iurādo, siue refo-
mando in rixa, non est blasphem-
ia, quia ex quo Deus homo fa-
ctus est, habet carnem & sanguinem:
nec est mortale peccatum,
nisi dicatur per modum inurian-
tis, vel mendaciter affameretur.

2 Blaspemia est maximū pec-
catum, quia opponitur cōfessio-
ni fidei, & mala est quā pene-
nitū, secundum glo. Ephe. 4.
super illud, Blaspemia tollatur
a vobis. Est etiam grauius homi-
cidio. Grauius enim est Deum
velle offendere, quam hominē,
quod blasphemans intendit.

3 De blasphemorum pœnitentia
qualis debeat esse, quānais
hodie non seruerat, vide capit.
statuum, de male, has blasphemias
ibi positas non refero, quia
secundum Pa. ibi, non seruantur.
Sed maior pena ponitur, in no-
na sessione Concilij Lateranen-
sii, Leo x. infra. s. 5.

4 Blasphemantes Deum, & san-
tos, etiam secundum leges, vlti-

mo supplicio debent puniri. Sal.
in l.2. C. ad l. Iuliam maic. & Cy.
in l.3. C. de re. credi, & intelligi-
tur quando ex confusione fit,
& in contemptum. & glo. in ca. si
quis per capillum. 22. q. a. Et per
vltimū supplicium, mortis pœ-
na intelligitur.

5 Blaspemia non est amplius
caſus referatus, cū solennis
prefentia, que blasphemis impo-
nabatur, non sit amplius in viu-
to, vt infra, ver. caſus. s. 8. & dispen-
ſatio. s. 26. Alia pœna imponitur
in concilio Lateran. in nona ſe-
ſione, quam non refero, quia non
est viu probata, in qua impon-
tur cōfessoribus, vt blasphemos
ſine grauiſſima pœnitentia non
abſoluant.

BVL L AE.

1 BVL Papales, poſſum de-
prehendi falſe, comparando
ſcripturam ad ſcripturam, mo-
dum dicandi, chartam confide-
rando, an ſit rafa, & pulchra, an
ſit ibi in ſcriptura confuteti trai-
ctus calamī, & puncta ſolita fie-
ri, ſi ſigillum ſit omnino comple-
tum, & æquale, ſi Episcopus vo-
nat frater, & Cardinales fra-
tres, & inferiores filii, ſi eſt vera
latinitas, vel falſa, & alia, de qui
bus Pa. de cri. fal. c. quām graui.
& cap. licet. vbi nouem modi no.
& de reſcrip. per totum.

2 De excommunicatione falſa-
riorum, inſra, excommunicatio.
12. Si aliquid conceditur in pri-
uilegio quod ab omni exitate
deuerit, & à communī curſu pri-
uilegiōrum, prefumrit à ſede
apoloſica non emanasse, ſecun-
dum Pa. in d.c. quām graui.

C ALIX.

1 C ALICES in quibus ſanguis
Chrifi conſeruat, ſecun-
dum Thom. j. quæſtio. 83. a. 3. de-

bent fieri ex auro, vel argento, vel stanno, de cond. i.e. vala, non ex arte, aurichaleo, ligno, vitro, vel lapide Concor. Pa, in cap. fi. de cele, mifla, & Petrus de Palu, 4.d.13, q.2, arti, 5, qui dicit ex alia materia fieri non posse.

a Calix debet confecrari, & perungi chrystynum, secundum Pet. de Palu, supra, in quo non licet Episcopo dispensare, ex ordinatione Sylvestri Pape, in ca. de fac. vnc. nec perdit confecrationem, nisi perdat formam principalem, vt si modica refecione ciphi, vel pedis indigetur, non propter hoc exacratur. Si autem separatur ciphus a pede, vt sit in calice tornatili, vel alteri, secundum Pet. de Palu, indiget confecrari iterum, quia nec pes sine cipho, neque ciphus sine pede, confecrari potest, secundum eundem Pet. Quidam vero dicunt, quod quando per artem sic sit, vt possit separari, & coniungi, & ita confecrare, quod etiam si separatur, non amittit confecrationem, & ita videatur esse in usu apud quosdam dominos, habentes huiusmodi calices, quos separant, vt minorem locum occupent, & facilius portentur. Neq; haec opinio videtur reprehendenda.

3 Calix argenteus confecratus, si deauratur, est iterum confecrandus, quia confecratio si in superficie, secundum Pet. de Palu, Secus videtur si deauratio propter vsim cadat, quia confecratio non ita videtur esse in auro, quin etiam sit in argento, nec est simile de decrastutione parietu eccliesia, que indiget confecrari propter decrastutionem, secundum g.o. in cap. eccliesie, de con. d. i. ita feruat confucudo legis interpres,

4 Calix per aliquos iustus datos a fabro, non probatur in iure, quod exaseretur. A quo confecre tur, vide infra, Conference eccliesia. Calixis cōfēratio videretur posse fieri ab abbatisbus, qui vtuntur insignibus episcopaliibus, quando habent hoc ex cōfērūdū, vt dicit Car. in cle. attendentes de sta. re, supra, Abbas, s. o. auo,

C Alumnia est falsa, & malitia impositio criminis, secundum Thom. secunda secundum, quaest. 68. art. 2, quomodo est peccatum, supra, Accusatio. Hoc peccatum non solum per nientia deletur, sed operet proximo lazo satisfacere. Si autem quis alteri ex errore imponit crimen falso, non incurrit formaliter calumnia virtutis, sed tantum materialiter, tenetur, ut paterne nientiam satisfacere lazo. Fuit enim in culpa: non enim debebat alteris profere, quod pro certo necessebat, in alterius praudiū, & cum norabat alter proximus lazerit, mortaliter peccauit. Debet enim aduertere, quia de bono non paruo proximi agebatur, negligētia in hoc fuit mortalitatis.

C Ampioria ars, secundum Caieta, in quol. de cambio, est negotiatio in commutatione numismatum. Et quanvis à philosopho vituperetur, & ratione materiali, quia tantum numismata tradat, à proprio numi vnu diuerrens, & ratione finis, quia lux erit gratia, quod fine caret, fit. Si tamen ex parte campioris bono fine honester, puta si proper familiā sustentationem, vel alio bono fine exercetur, eius licita. Et dicit

Et dicit Thom. opuscul. 73. cap. 15. quid ars campioria virtutis de se numismate ad debitum, & idoneum viam: & quod illud lucrum, vel illud plus, quod accipitur a campioribus tali permutatione monetar, non accipitur ratione pecuniae, que de se non parit pecuniam, seu de se est inveniendibilis, sed ad vitandum dannum sine ratione periculis, vel interesse, vt subueniat salarii personarum, domorum, & ministeriorum, laboribusq; & expensis in arte necessaria, & licet, ne frustra ponant operam, & sudorem suum ad aliorum utilitatem, neq; Dominus hos campiores de templo expulit, quia sit illicita, sed quia in tallo loco non debet, secundum Thom. opuscul. supra.

2 Pecunia formaliter sumpta secundum valorem, quem ex statuto legi habet, est inveniendibilis, vt dicit S. Thom. supra, est enim mensura in permutationibus, vt dicit idem Thom. Primo de re, princ. c. 14, cuius primus vnu est permutatio pro rebus venalibus necessariis ad humanam vitam. Secundus vnu est commutatio pro aliis pecuniae, & ad hoc vniuersitatis ars campioria, ex Caieta, in quol. supra. Materialiter autem sumpta, vt est aurum, vel es conflatile, potest fieri sicut certare res, & locari.

3 In cambiis datur talis regula, videlicet, Quotiescumq; in cambiis arbitrio bonorum, & peritorum in tali arte, pars capiens cambium non magis grauatur, quam dans, nec econverso, & diffiantia temporis nil lucri assert, nunquam est ibi peccatum mortale, nisi obliqua effet intentio. Sil. vnfra. 4.q.9. s. 2, ibi enim iniustitia non est.

4 Cambiorum tria sunt genera, videlicet minutū per literas, & siccum. Primū cambium reale ad minutū, vt si campior des aureum, & accipiat pro contro monetar, vel econverso, & accipit aliquid moderatum secundum consuetudinem patrie pro suo labore, & quia ferunt communitatē, ultra pretium, hoc licitū est, secundum Caiet. in summa ibi, & quol. non tamē hoc licet omnibus, sed tantum his, qui tenent meniam paratam communitatē ferentes, secundum Caieta, quol. supra, quanvis Rosel. ver. vnfra. 6.5.6. in fin. dict quod etiā alii licet, prima tamen opinio verior est, quia qui non tenet meniam, parum temporis expendit in numerando, pro quo tales mercedem habeat. Debet tamen hoc cambium sine omni fraude fieri, & auraria. Vide Ar. flo. secundum part. tit. c. 7.

5 Secundum dicitur cambium reale per literas, & fit duobus modis, & primò sic, Petrus habet Mediolani C. aureos, quos vellet habere Romam, dat caplora vt respondeat 95. & reliquos lucretur. Hic contrāctus est licitus, propter rationes prædictas, & proprii periculum portandi pecunias. Secundū modo sic sit, Petrus Mediolani habet C. ducatos Venetos, quos vult Venetiam portare, & ibi expendere, quia plus ibi valent, inuenient camporem indigentem pecunia Mediolani, & habentem bancū pro Venetiis, cui tradit dictam pecuniam ad forum cambij pro Venetiis, vbi recipit C. & quinque, quandoq; plus, & quandoq; minus. Si hoc plus recipit non ratione expectationis, sed quia ven-

lebat sibi prouidere pro suis necessitatibus Venetiis, & contraria est licitus. Cursus enim monera hoc operatur, & monetarum diversitas, & industria accedit rei licita. Ita ad leg. fal. l. si. Si autem intendenter principaliter lucrum proper expectatione, estet mutuum cum intentione lucri, quod visura esset.

6. Caeta. In summa dicit, quod cambia vera & realia, quibus monera in uno loco, ac tempore accipiuntur, & alio loco, & tempore redituntur; prout in loco redditionis, tempore restitutionis marchia aurum valeret, celsante omni fraude, sunt licita. Si tamen haec ad proflixius tempus sunt, aut protrahuntur, ut ex longiori tempore plus lucretur, ad visuram declinantur: quia dum temporis, quo pecunia occupata teneatur, ratio habetur, ad eum visura modum labitur, quo tempus ven diicitur.

7. Tertium cambii dicitur sicum, quorum aliud est verum, aliud fictum. Cambia sicut vera, multis modis variantur secundum variationem locorum, & temporum. Ut, do tibi Dueca. C. Ianus, & hinc ad mensuram restituens multi tot libras, quo valer ducatus Venetiis, ubi verisimiliter plus valebat, licet aliquando minus valeat, tamen ut in pluribus semper plus valeat, vel secundum quod alter tales contra factus variantur, quia quasi infinitis modis variari possunt. Et cum expectatur lucrum proper dilatatione temporis, videtur visura, sicut mutuans granum, quod alio tempore, quo verisimiliter plus valebit est recepturus, & tamen non erat illud vifq; ad illud tempus seruatur, c. nauiganti.

& c. in ciuitate de visu. Sicq; non est licitus. Similiter quoniam in tali mutuo intenditur principali ter lucrum. Secus videtur quando lucrum ratione intercesserit, vel expensarum accipitur, vel quia dubium est, quod minus valeat ex eo quod se pericolo exponit, vel quando principaliter facit, ut amico seruat, & non cum proprio damno, tunc videatur licere. Sed quoniam hi causi horum cambiorum sunt dubii, quibusdam docet, tenentibus licere, qui budam non licere, id est oportet semper regulam suprapositam inspicere. Et quia breuiter haec sunt summatum ex Caeta. & Tab. & Sil. ideo vide latius ibi, & ver visura, §. 15. & Sil. visura, §. 4. & infra. Visura, §. 11. vide aliquid & circa fin. pagis.

8. Aliud cambium est sicut non reale, sed ficti. Ve cùm campor lucari intendens Petro agenti, dat Roma certam summam pecunie sub nomine cambii de Venetiis, vel Londres, & tamen ibi Roma fidela est restitutio, utrinque scilicet, sive fiant literæ & non praesenteantur, sive non fiant, hoc secundum veritatem non est cambium, sed verum mutuum, sed nomine cambii palliatum, & sic est visura.

9. Fit etiam hoc modo, Petrus eg̃s pecunia recipit à campo Mediolani C. duc. hinc ad mensum restituendos ibidem, secundum quod tunc valebunt Venetiis secundum cursum cambiorum decem libra grossorum, que regulariter C. duc. aequaliter, sed in cursu cambiorum Venetiis quādoq; excedunt, quandoq; exceduntur. His secundum veritatem est contractus mutui nomine cambii palliatum, & cum sit spē lucri, est visura,

visura, contra illud Luce, Mutuū date &c. & quia communiter plus valent, ideo hic visura est. Posset ramen excūtū campor, si in promptu haberet cum illis C. du ca. cambiorum pro Venetiis, sed vt seruatis Petro, dat cū hoc paō, si tamen tale cambium fit secundum se licitum, quod supponitur. Ex Caete. in quol. suprā. Hæc materia cambiorum est difficilis, & experti mercatores plus de ea sciunt circa practicam, quam plerique doctores.

C A N O N I C A T V S.

1. C A noniticus nō est dignitas, tamen in magno honore ponitur, in choro, & processione precedunt Abbatem, quia sunt collaterales Episcopi, & quoniam Abbas sit dignior, secundum Fel. in c. pastoralis. de offi. deleg.

2. Canonicus non potest committere extraneo ea quæ ad traçatum capituli pertinent, ne extra nei secreta capituli reuelentur, sed bene vni canonico. Feli. in c. non potest de prescri. 3. col.

3. Canonicus debet facere quæ ad canoniz officium spectant, q; si puer est, per alium faciat. c. 2. de era. & qual.

4. Canonicus habet vocem in ea pitulo, nisi sit puer, vel non in fa ers, & non potest esse laicus, c. cum M. Ferrarien. de confit. in glo. & non potest agere pro alio canonico, quoniam in canonica tu sunt coniuncti, nisi habeat mādum. Feli. suprā.

5. Canonicus habens capellam, dux in ea celebrat, non percipit distributiones illa hora canonice currentes, quia non vñ canonici, sed vt capellanus celebrat. Feli. c. olim. de sen. & re. iud.

6. Canonicus vadens ad horas canonicas principaliter proper

distributions, mentalem simoniam cōmitit. Feli. c. ex parte el. 1. de offi. deleg. Quando non debent distributions recipere, supra. Beneficium. §. 55.

7. Canonici possunt removere propria autoritate statuta sua iurata, non autē si sunt per Papam confirmata: & si contraueniant, tenet, licet fini perirū. Feli. c. cum accessiſſer de confit. An episcopus cum illegitimo posuit dispensare, supra Beneficium. §. 33.

8. Canonicus regularis ad religionē monachorum transire potest, & non ecclō, nisi sint laici, secundū Tho. secunda secundū, q. 18. q. 1. ad 2. intellige tamē si prioris petitia licetia, vt in c. sta tuimus. 19. q. 3. finit. religio. §. 14.

9. Canonici sunt recipiendi literati, seu nobiles viri, secundum glo. in l. societates, veri non suppletat. ff. pro socio. Acquisiti per canonicum iuritutu ecclēsia, seu prabēda, non cedunt successori in prabenda, sed capitulo. Vide Ab. in c. relatione. El. 2. de test.

C A N O N I C A P O R T I O.

1. C A nonica portio, de iure debitorum debita, & à canonibus approbata est; id est canonica dicitur. c. de his. io. q. 1. Quādo quis eligit sepulturam alibi quam in sua parochia, de omnibus, que illi loco vbi eligit se pulturam dimittit, sua parochialis ecclēsia debet habere canoniam portionem de iure, communī, nisi ex privilegio, vel alii exceptionibus aliter sit ordinatū, secundum Ar. Flo. 3. part. c. 5. ti. 10. c. dudum. cle. de sepulta.

2. Canonica portio est duplex, una qua debetur Episcopo ab omnibus ecclēsias dicens, vt in d. c. de his. alia qua debetur ec-

clesia parochiali, in d.c. dudu. que est varia, secundū varia locorum confutindū, que debet seruari, de sepulc. certificari.

3 Canonica portio, quia Episcopo po debetur, secundū Pan. in c. offici, de testa, no. primō diuer- ficiatur, etiam secundū diuersas locorum confutindū, quo ad quāta, vt in c. certificari, de sep.

4 Canonica portio in parte, & in totum potest præscribi, & sufficit tempus sine titulo, de cuius principio non extat memoria, quia illud habet vim tituli, vt in c. primo, de præscrip. l. 6. Hæc se cūdū Pa.in d.c. certificari, vbi etiā dicit se hoc cōfūlisse. Concor. Pe. de An. in tractatu de canonica portione, & hoc versus, quanis Hosfī, in summa de sepulc. cum Gof. teneat oppositum, & Per. de peru. in simili trac- dicat, quod requirunt titulus, vel tempus, cuius contrarij memo- ria non existit.

5 Per pañū dīx̄ quartē renunciāti non potest, quando ecclē- sia damnificatur, secundū Ar. in c. pactum de pact. l. 6. fecit si non damnificaretur.

6 Canonica episcopalis, debe- tur, secundū Pa.in d.c. offici, so- lūm ab ecclēsī Episcopi subie- tis, non autem ab exemptis; vel Pape immediate subditis, & sic cōmutiter tenetur à doc. & hæc est verior opinio, quia hæc qua- rata datur Episcopō ratione soli- tudinis, quā de ecclēsī sibi sub- ditis debet habere tantum, vt in c. concurate, de of. or.

7 Exempti teneant solvere quar- tam canonicam Papā, secundū Pa.in c. requisiti, de testa. Lega- tus ramen de latere non potest petere, quia non est dīcēt annus exemplorum, c. autoritate, de

priui.lib.6.in glo.

8 Episcopo debetur quarta do omnibus legatis factis quibuscumque ecclēsī, vel piis locis, & etiā quarta decimārū, & eorum qui veniente occasione funeris, vt in d.c. requisiti & Pa. ab. Fal lit tamē secundū dictū Pet. de An. vii suprā, in 7. casib. Pri- mō, in relīctū pro ornāmētis ecclēsī, vt no. doc. in e.f. de testa, inter quā cōputātur calices, cruce, paramenta, & similia, secundū Inn. in c. ad fedem, de resti, spō. Secundū, in relīctū pro redi- mendis, ornāndis, vel reparandis dīctis ornāmētis, secundū Inn. in c.f. de testa. Idem si pro libris diuinis officiis necessariis, vel mo- numēto fieri. Tertiō, in relīctū pro fabrica ecclēsī, que repara- tionē indiget, & portio pro fabrica non habetur sufficiens. Secus quādo non indiget, secundū Hosfī. Quartō, in legatis pro luminarib. Quintō, in legatis pro annuariō annuatū cele- brando, in c. ē. creatura, de cele, misi. similiter pro septimo, vel tri- gesimo, vel huiusmodi secundū Hosfī, in d. cap. sūn. Sextō in relīctis ad cultum Dei perpetuum, vt quōd omnia anno fiat tale fe- stum, vel in tali capella dicatur omni die una missa, &c. in cap. fine de rescrip. libro sexto. Septi- mo, secundū Pa.in d. cap. requi- siti, in oblationibus, & in dona- ratione in vita, cap. de his. de sepulc. & quando relinquitur le- prosi moribantib. in tali loco, vel domo, vel eremitis, vel fra- tribus in aliquo loco moribantib., vel quibusdam mulieribus, pro dote, vel viduis, peregrinis, vel huiusmodi, in quibus cessat c. ex parte. el. 3. de verbo. signific. non debetur quarta. Idem teneat Innoc. in cap. relatum, de sepulc. Idē dic de legatis pro male abla-

stituto, debetur quarta, se- condū Pa.in d.ca. offici, etiam si relīctū sit factū pauperi- bus talis hospitalis, secundū Joan. An. quia præsumetur, quod qui relīctū habuerit, habuerit reliquā ad locum, non ad personam. Si vero relīctū sit pauperibus ab- solute, sic non debetur quarta. In nulli. C. de episc. & cleri. Si ho- spitale non est religiosum, & ille, cuius auctoritate cōstrūctum fuit, mortuus est, Episcopus quar- tam habebit, secundū Panor. ibi suprā, licet diuersa sint op- niones, quia Episcopus habebit eūram. Si autem vivit, non de- beret quarta, quia videtur tunc relīctū esse a superibus simpli- citer. Ideo ex hoc sequitur, quid de relīctis confraternitatibus, sive societatibus, non debetur quarta Episcopo, vt tenet Pan. suprā.

10 Si quis relinquit C. scuta di- stribuenda pauperibus, vel pro pueris nubendis, non debetur quarta, c. ex parte. el. 3. de verbo. sig. Secus si relinquerit ut per aliquod hospitale distribueren- tur, cuius cura habet Episcopus. 11 De legatis factis aliis ut singu- larī personis, vt quando relin- quirit clericō administratio- ne non habenti vel prælatiōne, seu aliqui canonico, secundū Pe. de peru. suprā, & in d.c. requi- siti, si. vel cum relinquitur le- prosi moribantib. in tali loco, vel domo, vel eremitis, vel fra- tribus in aliquo loco moribantib., vel quibusdam mulieribus, pro dote, vel viduis, peregrinis, vel huiusmodi, in quibus cessat c. ex parte. el. 3. de verbo. signific. non debetur quarta. Idem teneat Innoc. in cap. relatum, de sepulc. Idē dic de legatis pro male abla-

ris, quia non sunt legata, sed de- bita, sive restitutio sit certa, sive non, secundū eundem Pet. su- prā. Idem de legatis ecclēsī ex tra die cōfīmā ad suo fundito, non debetur quarta. Con. Ab. in d.ca. requisiti. Intellige tamē omnia, nisi confutēdo aliter sit pauperibus absolute, sic non debetur quarta. In nulli. C. de episc. & cleri. Si ho- spitale non est religiosum, & ille, cuius auctoritate cōstrūctum fuit, mortuus est, Episcopus quar- tam habebit, secundū Panor. ibi suprā, licet diuersa sint op- niones, quia Episcopus habebit eūram. Si autem vivit, non de- beret quarta, quia videtur tunc relīctū esse a superibus simpli- citer. Ideo ex hoc sequitur, quid de relīctis confraternitatibus, sive societatibus, non debetur quarta Episcopo, vt tenet Pan. suprā.

12 De quarta parochiali sūdūm viderit glof. in cap. cum quis. de sepulc. qui dicit, quid vob. fel- uetur confutēdo, vel faltem de tur quarta. Ideo si patet de con- fuetudine, illa feruerit, in cap. certificare, de sepulc. si non, tan- tum quarta detur in ele. dudu. quanvis aliqua iura dicant, me- diatatem, aliqua tertīa partem. Quo autem ad fratres predica- tores, & minores, determinatum est, quid soluant quartam, repro- bata omni alia confuetudine, in d.cle. dudu. Idem dicit Io. An. quid vob. quartam soluant, & non vlerā. Vide infra. s. 17.

13 Potest etiam ex confuetudine introduci ut nihil soluerit, sicut suprā, de canonica portione Epi- scopi, dīctū ek.

Quarta parochiali debet sol- ui de omnibus, quia veniū ra- tione funeris, & de legatis factis ecclēsī, apud quam electa est se- pultura. in d.cle. dudu. & de se- pulc. per rotum. Fallit tamē quā- do confuetudo est in oppositum, secundū Pet. de peru. suprā. & in illis 7. casib. dīctis suprā, de quibus quarta episcopalis non soluitur. in c.f. de testa, & quan- do ecclēsī donatur inter viuos. c. de his. de sepulc. lib. 6. si. fr. vero. Et quādo sepultura electa in ali- quo monasterio, fanus existens, illud intrat animo mutandi vi- tam, & magis si profiteretur, quia tunc definit esse parochianus al- terius

terius ecclesiaz secundum Arch. in ca.beneficiis, de regula. lib. 6. Idē dic de leproso, qui intrauit domum leprosorum, secundum Ge. non debetur quarta. Secus de eo, qui recipitur in confrater nitaribus, quia retinet proprium cap. cum & prælatore, de priuilegiis, quia debetur quarta. Secus cum referuato sibi tantum vi fructu, donat bona sua, quia rūc gaudet priuilegio religionis, c. cā priuilegia, de priuile. De no- 17 vito, infra, Nouitius, §. 18. Item quando quis legat ecclesiaz, in qua non sepelebit, non debetur quarta, secundum Pa. in c. pe. de sepul. & est verior opinio.

15 Si quis ex eo quod ecclesia erat interdicta, vel ciuitas, sepe litur apud fratres, ipsi fratribus inuitis, cum multis oblationibus non debetur quarta, secundum Federi, conf. l. 9. & Ge. in d.c.r. de sepul. lib. 6. quia talis tempore interdicti, non potuit eligere sepulturam apud fratres, vt not. Innoc. in d. c. cum & prælature. Imō dicit idem Fed. quid si fratres mendicantes sponte sepe li rent, quāvis de violatione interdicti tenerentur, non tamen de quarta. Vnde dicit Inno. in c. nostra, de sepul. q̄ quando non de iure, sed de facto, qui sepelebit, debetur corpus, & omnia qua ratione sepulturæ facta sunt, sed non legitata facta.

16 Si parochialis ecclesia ex culpa sua, & non parochianoru, est interdicta, & aliquis eligit sepul turam apud aliam ecclesiam, vel sepelebit ratione suorum maiorum, non debetur quarta, vt notat Ge. in c. 1. de sepul. li. 6. Idem si quis revocat electionem sepul turæ, & non legitatu, & alibi sepe liatur, quia paria sunt non eli-

gere, & eleclam mutare. Ita con fulit Fed. confilio 10. non debetri quartam. Item quando elegit, sed non sepelebit ex facto hæredum, vel ex factu contingent, non debetur quarta, quia verba sunt intelligenda cum effectu. s. quid quaque iur. l. 1. & ita tenet Felin, supr. dummodo hac non fiant in fraudem. Ber. in d. cap. de his, dicte se circa hoc dubitare. Gem. verò videtur aduersari.

17 Item ratione priuilegii nō debet soli quarta de legatis, dicta Cle. dedum. Et tales sunt fratres predicatores, & minores, per pri uilegium Benedicti xj. quid in cipit, inter cunctas. Non enim te nentur de rebus, & legatis ad canonicam portionem, nec ad quartam episcopalem. Et per priuilegium Gre. xj. quod incipit virtute conspicuos, non tenentur de his que legantur pro ornamentiis, libriss, fabrica, luminaribus, annuerfaris, septimo, trigesimo, pitaneis, vii, impeditmentis, annuis censibus redimendis, domibus, prædiosis, ortis, aliisque locis, &c. Et Sextus quartus, in priuilegio, quod incipit, Regimi ni, determinat quid de cande lis, que dantur in manibus fratum, non solutur quarta. In pri uilegiis minimorum lilij secundi, neq; quarta funeralis datur: quibus priuilegiis fratres predicatores gaudent, per breue con censem magistro Thom. Caieta. à Leone ro. quod incipit, Cum inter, &c.

18 Si defunctus sua ecclesia parochiali reliquit 50. hoc modo, vt sit illis contenta, ecclesia aut in qua eligit sepulturam, mille, vel huiusmodi, si sacerdos scivit legatum, & recipit, videtur re nuntiare iuri suo, nec potest ultra petere

petere, secundum Rayn. Si vero absoluē relinquit, & sacerdos absoluē recipit, poterit de reliquis portione canonica petere, c. officij. de testa, nisi appareat de intentione testatoris, quid no luerit hoc in formam ponit, & sic poterit supplementum petere. Idē intelligas de quarta episcopali,

19 Socrates eligit sepulturam in ecclesia parochiali, & nihil ei in testamento relinquit, alteri au tem ecclesia multa legat, si est confusione quid eligens sepul turā in propria ecclesia aliquid relinquit ei, secundum Ray, po test ab hæredibus illud petere, non iure actions, nec differen tia proper hoc sepulturnam, sed superiorum auxilium implorandum, ad apostolicam. de simo. Si autem non est confusione, exceptis funebribus, nihil potest petere, nisi depræhederetur dolus.

20 Si quis dimissa ecclesia in qua sui maiores sepelebantur, aliam pro sepultura eligit, ecclesia di missa non debetur portio canonica, sed ecclesia, qua confue uit recipere sacramenta. c. e. cum quis, de sepul. libr. 6. quia illi ecclesia debetur. Si vero quis tras tulit domiciliū, & moritur ante quam nouum domicilium acqui rat, debetur ecclesia parochia li in qua moritur, secundum Ar. in cap. 1. de sepul. libr. 6. quia ibi debet sepelebit, nisi alibi elegere. Innocen. vero in c. nos. de sepul. 26 dicit quid ecclesia cathedrali debetur. Si autem in diuersis locis habet domiciliū, dividetur, & hoc est equum, secundum Innoc. & Hostien.

21 Si quis in vna ecclesia audiat diuinam, & in alia recipiat sacra menta, dabitus ecclesiæ in qua recipit sacramenta arg. in d. cap. coram quis de sepul. quia ista da tur parochialibus ecclesiis, nisi de cōsuetudine altera appareat. Et hæc opinio verior est, quam sequitur Pivser. sepultr. §. 3. & Ar. flor. licet quidam dicat, quid debet diuidi, si vtraq; habet et meterum, & curam.

22 Si quis in plebe tantum accipias baptiſtum, reliqua vero fa cimenta in capella, tunc super ior arbitrabitur, quis horū plus laboret, secundum Pan. in d. c. de his, vbi hoc dubium mouet.

23 Quando quis in sua parochia propter longam vacationem non potest audire, nec recipere sacra menta, & alibi sepulturnam eligit, non debetur quarta, secundum Bald. in sua tractatu, quia cum quarta pro labore detur, vt in cle. dudum, de sepul. cessante labore, debet cessare merces. Et hæc opinio melior, quanuis Hostien. & loan. An. in c. relatum de sepul. teneant quid debetur.

Quarta huiusmodi sic extra henda fuit secundum Hostien. in summa de sepul. Primò, quarta episcopalis, quia antiquior: de sum parochialis, si venit extra henda, quia si prius extra facta fuī fet, Episcopus habebit quartam partem, & quartam de reliquis.

24 Si testator in vita solutus, nihilominus soluetur quarta, secundum Archie. flor. & lo. Pau. quia videtur soluere vt legatum. Si infirmus facit se transferri de vna parochia ad aliam, non propter hoc prima ecclesia pri uatoria canonica portione, secundum Rayn. arg. in d. c. his. Et secundum Archie. flor. precur rantes relinquunt hiis, qui non soluunt quartam, tenentur ad restituitionem eorum, in quibus fra date sunt ecclesiæ parochiales coram

coram Deo.

27 Si episcopus sepeliatur apud fratres mendicantes, quarta debetur eccliesia cathedrali; que est eius parochia, ubi debet sepeliri, quando eligit alibi sepulchrum, secundum Francisc. in d. ele. dudum.

CANONIZATIO.

28 Colere aliquem pro sancto non licet sine libertate Papae: secundum c.i.d. de relig. & vene. san. etiā si in vita miracula fecerit, intellige pro sancto, & publicē, fecus si seceret quis orat aliquem, quem beatum credit, secundum Inno. in c.e. eo. tit.

Non licet venerari reliquias nouas publicē, & tanquā sanctōrum, in d.c.r. neq; reliquias illorū, de quib; dubius est nisi sancti, per d.c.r. & hanc no. Pan. in d.c.r. 3^o. In canonizationē sancrorū p̄e credendum est indicium eccliesie non errare, secundum Thom. quol. 9.a. fī. & glos. in cap. vnic. de re. & ve. san. lib. 6. De veneratione imaginum sancrorū dicitum est fl̄p̄y, Adoratio. 8.6. & infra, Imago. 9.2.

CANTVS.

1 Cantis ad hoc inventus est, secundum Tho. secunda fe- cund. q. 91. a. vt affectus homini- nis prouocetur in D̄o. Et quia ex diuersis melodis, animi hominum diuersimodē disponuntur (vt d. Boë. in prolo. musices) ideo fabrūrē catus in eccliesia fuit institutus, vt infirmit̄ animi ad devotionem prouocentur. Si vero cantus solūm ad delectationem fuit, vel trahit, sunt vi- tuperandi, & non liciti, vt in c. cantantes. 20. d. & secundum Au- gu. cap. 10. li. confes. fed magis vi- tandi sunt, qui ad laiciū prouo- cant, quia cōtra intentionem in-

stituentis sunt.

2 Quādō senatores, & cātatores huiusmodi, melioribus possunt vacare, vt prædicationibus, con- fessionibus, studio, & huiusmodi, debent his vacare, & sic intel- ligitur ea. sancta Romana ecclē- sia, 3^o, distinctione.

3 An uter organa, vel instru- menta musicalia sint fonāda, vi- detur dubium, quia S. Thom. secunda secūdā, suprā, a.2. ad quar- tum, dicit huiusmodi in agis mo- uere animū ad delectationem, quādō formare interiorē bonam dispositionem, & quōd parres in testamento veteri vibrabantur il- lis, quia populus erat rūdis, & durus, & in figuram.

4 Cantans seu pulsans in instru- mentis musicis in diuinis officiis vanā ex intentione ingerēdi ille vanā, & provocatoria ad impū- dicatiā, & huiusmodi, manife- stēt ē mortale peccatum, non so- lūm in diuinis, sed etiam extra ex genere suo. Si vero sunt tan- tum vanā, talis fons, vel cātus, duplicitarū contrariauit diuino cultui. Primō, quia non excitat mentem ad devotionem, sed ad vanā, quod est cōtrārī aūti di uī cultus. Secūdō, quia cultus Dei reddendus per cātentē, vel pulsanṭē falsificatur, & isti actus ad primam superflūtū specie- spēctant, qua Deo cultus indebito modo exhibetur. Et quia su- perfūtio ex suo genere peccatum mortale est, ideo pulsare, vel can- tare in diuinis officiis ex inten- tionē, sive mala, sive vanā, huiusmodi vanā, ex suo genere mortale est. Si quis tamē neficiens propter hoc iniuriam facere Di- uino cultui, & si cādere, nullo modo faceret, sed tantum credit esse vanū, & gratia vanā dele-

statio

CANTVS.

stationis hoc facit, excusatetur à mortali superfūtio. Infrā, Or- ganum. per totum.

5 Qui ex intentione inter diuina talia miscer, quā si exprime- ret verbi, à mortali non excusat- tur, à grauiissimo, & fortē morta- li peccato non excusat, iniuriam enim rebus sacris facit, quod est species sacrilegij, ex alia parte, foco sacro iniuriam inferit.

6 Si vero hāc prater intentionē cuiuscumque materie, vel scolū intentione fons, vel cantus sicut, tunc non erit secundum se pecca- tum, sed ratione vīs, vel euē- nientis, potest esse peccatum, vt si vīs talis foni, est communiter accommodatus ad materiam de- centē sacra, vel si ex hoc com- muniter animi ad vanā excitantur: & posset cīfē mortale, vt si effet multam ad venētā excita- tiū, vel multū dirātū. Si tamē in supradictā interueniret scandalum pulsorū, effet dirā- tendam, hac ex Caic. in secunda secund. q. 91. a. vīl. Vide infrā, Organum. per totum, Ambrosius auctore Aug. lib. 9. confes. in eccliesia Mediolan. cantum insti- tuit, quē non instituīset, si effet illicitus. Cōsuetudinem ergo eccliesie bonam sequamur.

CAPITVLVM.

1 In capitulo pralatus religio- fūs praefit, scit iudex eccliesia- sticus in foro indiciali super il- los, qui sunt sui iurisdictionis, vn- de ad ea potest ex præcepto sub- ditos obligari, vt ei pandant illa, propter quā potest iudex eccliesiasticus in foro judiciali iu- ramentum exigere. Thom. quol. 1. q. 8. a.2.

2 Capitulo sede vacāte absolue- re ab excommunicatione a iure, vel ab homine, à qua Episcopūs,

CAPITVLVM. m^o

potest, nisi à sede apostolica sit ei specialiter interdictus in c.vni co.de maio, & obe.li.6 dare etiā confessorem, & absoluere à casib; Episcopo rescrivit, vt not. Pa. post Fed. in c. e. olim de maio, & obe. non tamen succedit in alienatione. suprā, Alienatio. 9. 22. in visitatione tunc generali quam special, secundū Pa. iucce- dit, licet Io. An. tenet, q; non in generali, in elem. de hæreti, nec in visitatione monasteriorū exē- pitorum monialium, secundū ve- riōrem opinionem, nec in priuilegiis indulxit dignitati, quia priuilegium nō excedit per sonam, cap. lane. de priuilegiis.

3 Capitulo cōsistit in maiori, & saniori parte, ideo totū capitulo dicitur facere, quod has pars fa- cit, c. cū in cūtis de his quā si. à ma. par. c. nīfī quādō aliquid cō- mune est pluribus, v. singulis, & non vt collegatis, tunc oportet q; singuli cōsentiant, c. omnes, de constit. in gl. Secundō, quan- do maior pars capitulo deliquit, propter quādō potestate est priuata. c. cū nobis. de elec. tunc to- ta autoritas capitulo manet in minori parte, que non deligit, vt not. Pa. in cap. 1. de his quā si. à ma. Tertiō, in Romani Pon. elec- tione, vbi necesse est duas par- tes cōsentire, c. h̄cēt. de elecō, vide c. cum inter. de elec.

4 Maior & sanior pars capitulo dicitur illa, quā meliori rationi inititut & pietati, c. fāna quip- pe. d. 9. Standū tamē semper est maiori parti, nisi probetur in cō- trarium, c. nullus. d. 6.

5 Sine capitulo instituire ali- quid, vel desistere, vel negotia eccliesia tractare, pralatus non debet. & est talis literalis in c. nouit. de his quā si. à prāla, quia pralat

prelatus, & capitulū, sunt unum corpus, vt no.Pa.& in favorabilius, Vnum comprehenditur in alio, non autem in penalibus, & odiosis.

6 In negotio Ecclesie, Episcopus tenetur petere consilium capituli, sed non consensum, & gelata per Episcopum sine consilio, ipso facto, sunt nulla, vt no.Pan.supra, nisi coniunctio existente in contrarium.c.3.de confus.1.6. & nisi in paruis, que per pralatum solum possunt fieri, vt no.Innoc. in c.fid.main,& obediens, & nisi causa rationabilis, quam arbitrabitur bonus homo, in qua pralatus etiam in arduis non tenetur petere consilium, secundum Pan. ibidem. Vide Pa.in c.quanto.de his que sunt à ma.par.c.

7 Capituli consensus requiritur secundum Pa.in c.nouit.de his que sunt à pral. Primo, in alienatione rei ecclesie cathedralis. Inferioris autem ecclesie si Episcopus non alienat, consensus Episcopi, & collegij illius ecclesie, si habetur, requiritur. Secundo, in omnibus causis concernentibus ecclesias praedictum, requiritur consensus capituli, & in his, quae communiter ad Episcopum, & capitulum spectant, & in concernientibus praedictum capituli, ad hoc de off.regulariter autem consilium sufficit, non tamen requiritur in notoriis. Vnde aliquid supra, Alienatio.5.6.

8 Cum iura dicant capitulū sucedere in iurisdictione, & non distinguant inter voluntariam, & contentiosam, teneri potest secundum Pa.capitulum posse dare indulgentias, de quibus in causa ex de.co.pn. & re. Si teneatur quod sunt iurisdictionis prout communiter teneatur, & de men-

te S.Tho.in quarto sen.d.20.

9 Si episcopus habet autoritatem docto rādi ex priuilegio speciali, hæc potestas non transire ad capitulum, secundum Pan. si autem a iure communī secundum opinionē quæ fertur Hosti. vt no. gl.in cle.2.de magistris.tu succedit. 10 In capituli tractatibus non est necessaria canoniconum subterpiatio regulariter, vt d.Panor.in d.capit,quanto.nisi in his quæ in iure exprimuntur: vnde tamē est secundum Bald.

1 Arceri aliqui tradere, vel quomodo eis detinere, nō est licitum, nisi fiat secundum ordinem iustitiae, aut in pœna, aut ad cautelam alium malitiam vitare, secundum Thom.secunda fe-
cunda,q.65.a.3. Detinere autem aliquæ ad horam ab aliquo male statim per eū perpetrando, vt cu
quis aliquem includit ne se occidat, vel limitalia, cuiuslibet est licetum, & qui secus faciunt, secundum leges puniuntur. C.de priua. carec.lymica. Et tales tenentur de dño., & inuria c.penalit.14. q.5. & mortaliter peccat, quia non tabile iniuria proximo inferunt, utpote priuando cum libertate.

2 Clerici inuentū de nocte, familia prætoris potest capere, & detinere, secundum Pan.in c.vt fame. de sen.exe, quia verisimiliter potest timere delictū committendū. Nec incurrit excommunicatio, si postmodū presentat suo pralato, quia hic non potest notari diabolica sua. Idem videtur de capite clericum debitorum suum fugientem. Imò, vt d. Innoc. habens clericum seruenter vel suspicuum de furto, potest illum detinere, scilicet ad temporis, vt prætentor prælatu. Infra,

Excommunicatio prima.

3 Incarceratus iste pro debito, vel alterius offensa circa mortē, non potest fugere, sed tenetur facere penitentiam, & satisfacere. Si verò ad pœnam sanguinis detinetur, potest fugere sine offensa, vel restituta alterius, aliud non potest sine peccato fugere, nec frangere carcera, secundum Tho. secunda q.69.

4. licet Hen. de Gan. quol.9.4. 25.dicat, qd licet frangere vincula, &c. quia hoc est refire iudici. Sed hoc impugnat Caie.

ibi, secunda secunda, dicens, quid potest frangere vincula, &c. & alij ad quos non pertinet ei custodiare, possunt adiuuare ministrando instrumenta, vt limam, malleū, &c. Aliud enim est restituere iudici, aliud frangere, & ruptio vinculorum ad fugam pertinet, & custodibus impeditum est, qui non bene custodierunt.

4 Incarceratus iuste vt faue moratur, si libi occulē ministretur cibis, potest comedere: potest etiam si vult non comedere sine peccato, secundum vnam opinionem, & patienter mori. Nec etiā peccant si damnato fecerit cibū ministrantes, dum tamen non sint carcera custodes, neque ob hoc exponent se magno periculo.

Nullus tamen teneatur sic damnato cibum ministrare, & sine periculo, quanvis sit in extrema necessitate, supra, Accusatio.5. 21.Caie.tamen secunda secunda. q.69.a.ultimo, dicit quod teneatur comedere, & bene dicit, vide 5.Accusatio.5.21. An iurans redire ad carcere, teneatur.5. Accusatio.5.20.

5 Cedens bonis pro debito, non potest incarcerated, quia secunda Pa.in c.lator, de pig. non potest

quis etiam per pacum, carceri se obligare pro debito, renunciando beneficio cessionis bonorum, quia est contra bonos mores, vide, tamen si placet, Tab.& Silver.caser.s.5.

6 An cōtractus per incarceratedū facti teneant, & quando, & quomodo, vide Pa.in c.accedens.de proc. per multas conclusiones,

7 Charitatē omnes tenetur habere sub precepto, secundū Tho.virtu. q.23.a.7.amando Deū super omnia, & proximum: siue amicum, siue inimicum sicut se ipsos, id est ad eundem finem vita eterna, etiam peccatores, & infideles, non quo ad peccatum, sed quo ad naturam, & secundū quod nobis vita eterna socij esse possunt, & eis tenetur opera pietatis exhibere in articulo necessitatis, & semper animum paratum habere ad eis subueniendum in tali articulo. Item eis exhibere signa amoris in communī, vt quādo pro alijs oramus, vel aliquid beneficū cōmiseriter exhibetur, eos non excludamus. Hoc enim pertinet ad liuorem vindictā: que prohibetur Luc.19.vbi dicitur, Non eris memor iniurie ciuium tuorum. Hoc enim est mortale. Particulare autē signū non tenetur exhibere, si in articulo necessitatis extrema (propter dictum est) vt loqui cum inimico vel respōdere, seu familiariiter conuersari, nisi quādo propter hoc graue scandalum orriter, Imò quādo: bonum est eis non loqui, vt humilientur, & se recognoscant, dumō tollatur rancor de corde, & sit dicta animi preparatio. Peteti autem veniam vere, & non simulatae, parcendum est. Non tamen tenetur

remittere actionem iuris contra in iuriantem, nisi pro iniuria factis fiat, ut si diffamauit, vel accusauit falso, &c. vide Cate. secunda secundum q. 25. a. 8.

2 Amare Deum principaliter, & finaliter, & seruire ei proper mercedem temporalē, vel aeternā, est mortale, secundariō autem potest propter hac amarri, secundum Tho. secunda fecū. dāx. q. 27. a. 3. & 3. sen. d. 19. q. 1. a. 4. Charitas per quodlibet peccatum mortale perditur, & per paenitentiam restauratur, secundum Tho. in pluribus locis.

C A S V S .

CAsum nomine propriè intelliguntur peccata tūtū, ideo si Episcopus concedat absolutionē à caſibus, & nil aliud dicat, propter hoc non concedit absolutionē ab excommunicatiōnibus, vel votori cōmūnatiōnē, vel dispensatiōnē super irregulatitatem, nisi aliter de eius mente conſerteret, vel in conceſſione caſū reſerueret ſibi aliquā excommunicatiōnē, vel votum, vel aliquid huiusmodi, tunc alia intelliguntur concedi, quia exceptio regulam firmat in contrarium, q. 27. c. dominus, de quo Pa. in c. quoniam, de coni. lepro. quod intellege in his, que sunt eiusdem generis. Vnde reſeruata vna excommunicatione non cōcedit dispensatio voti, ſeu irregulatitatis, quia sunt diuerſorum generum.